Да би избор олакшао, Стојковић је нетачно реферисао да је Добровски професор Прашког универзитета иако то никада није био. Избор Добровскога послат је био на потврду куратору Харковскога округа грофу Северину Осиповичу Потоцком²⁹. 17 (29) јула 1811 честитао је Стојковић избор Добровском, али он је брзо затражио услуге од Добровскога, о чему ће даље бити речи³⁰.

Необично нагла и брза каријера генерала Наполеона Бонапарте фасцинирала је цара Александра I. Ванредно жива акција првога конзула и убрзо цара Наполеона на свима подручјима државне управе запањила је примчивога владоаца простране Русије.

³⁹) Мемоари стр. 94—95, 103.

у Харкову, како смо више видели^{39а}. Теже је објаснити зашто је Стојковић, а с њим Чардаклинаца и Теодор Филипковић, путовао за Русију преко Трста, како се то види из Стојковићева писма митрополиту Стратимировићу од 10 (22) новембра 1803^{39б}. Ја мислим да је Атанасије Стојковић, на путу за Русију преко Трста, желео да се састане са Доситејем Обрадовићем који се из Беча преселио у Трст 1802 године. Међутим, Стојковић се већ раније упознао са Доситејем у Бечу и с њиме одржавао везе, како ћемо одмах видети.

Он, наиме, каже, да се Стојковић, као ректор, упустио у прљаве послове, дајући за новац студентима лажна сведочанства¹⁸.

¹⁶ Летопис Матице српске, књ. 120 (Нови С^д 1879), стр. 47.

¹⁷ У писму Добровском од 17 (29) јула 1811 из Харкова Стојковић га моли да за 1400 фор. купи граната у Прагу „mit einem Granaten kesser“. Моли га нека пази да гранати буду што ситнији и што боље упаковани да се не оштете („dass ich recht kleine Granaten darauf bekomme. Lassen Sie solche aber gut verpacken dass sie sich nicht an Ecken abstossen“.

предати паши, а Србљи му рекли „Тамо њему матер“ с пашом, Ти нити си нас извео од паше, нити нас можеш њему предати, а он онда рекао, да ће им изсијецати носеве и уши, па и с козацима оћерати преко Дњестра у Русију; онда Србљи повичу: коље браћо!“. Тако ти се Стојковић окани Срба“.

Нешто доцније, 16 (28) априла 1820, писао је Вук Мушицком из Беча „да је Стојковић ћанут, то сам вам ја, још у Шишатовцу, доказивао из његових књига“³⁶.

Иако је о односима Вука и Стојковића исцрпно писао Љубомир Стојановић³⁷, ипак ћемо о томе рећи неку и допунити казивање Стојановића на основу још неке новопридошле грађе.